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Gemeenteraad
Besluit Zitting van 17 december 2024

Financiën  - Cluster Financiën

55 2024_GEM_00419 Stadsbelastingen - Aanpassing van het 
belastingreglement op reclamedragers voor de 
aanslagjaren 2020 tot en met 2025, en verlenging tot en 
met aanslagjaar 2031, met ingang van 1 januari 2025 - 
Goedkeuring

Samenstelling:

Aanwezig:
Tom Arts, Voorzitter; Wim Dries; Anniek Nagels; Karel Kriekemans; Harun Solak; Erhan Yilmaz; 
Kathleen Parthoens; Alessandro Cucchiara; Mustafa Harraq; Sara Roncada; Michael Dhoore; Annita 
Laporte; Erik Gerits; Chris Janssens; Marleen Vrancken; Geert Reyskens; Nele Beckers; Nawal Farih; 
Toon Vandeurzen; Cansu Pinarci; Yilmaz Kurtal; Danny Kerkhofs; Sabine Hoeven; Anna Boey; Cindy 
Machiels; Inge Paesen; Juul Bergmans; Johan Vangeneugden; Alinoé Remacle; Alay Beyazyuz; 
Anneleen Remans; Marie Zwijzen; Alessio Pavone; Felicia Cesar; Zehra Özmen; Kübra Sertkaya; Hilde 
De Wilde

Verontschuldigd:
Zuhal Demir; Laura Olaerts; Gaby Colebunders

Beschrijving
Aanleiding en context
Het is budgettair noodzakelijk belastingen te heffen die toelaten de uitgaven van gemeenten in het 
algemeen te financieren, en aldus de continuïteit van de werking van de stadsdiensten en de 
dienstverlening – ook op lange termijn – te kunnen handhaven. Belastingen vormen immers een 
belangrijke bron van inkomsten voor gemeenten, waardoor deze één van de pijlers vormen van de 
gemeentelijke autonomie. 

Argumentatie
De gemeenteraad stelde op 17 december 2019 volgend reglement vast: ‘Belastingreglement op 
reclamedragers voor de aanslagjaren 2020-2025’ (gewijzigd in de gemeenteraad van 16 juni 2020 en 
21 december 2021, met ingang van resp. 1 januari 2020 en 1 januari 2022). 

Via voorliggend wijzigingsbesluit worden volgende aanpassingen voorzien:

1. Verlenging van het belastingreglement tot en met aanslagjaar 2031. Het getuigt van behoorlijk 
bestuur om te streven naar een maximale transparantie ten aanzien van de belastingplichtigen, opdat 
hen een duidelijk en voorspelbaar toekomstperspectief wordt geboden – dit uiteraard met dien 
verstande dat een belastingreglement steeds door de gemeenteraad kan worden gewijzigd, 
bijvoorbeeld ingevolge maatschappelijke en/of economische evoluties of voortschrijdend inzicht. De 
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installatievergadering van de gemeenteraad van begin december 2024 luidde de nieuwe legislatuur 
2025-2030 in; overeenkomstig de Omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de 
gemeentefiscaliteit is het wenselijk om de geldigheidsduur van de belastingreglementen beperkt te 
houden en de gemeentelijke legislatuur niet langer dan één jaar te laten overschrijden. 

Het belastingreglement op reclamedragers wordt aldus verlengd met de aanslagjaren 2026 tot en met 
2031.

2. Aanpassing van de belastingtarieven aan het gestegen prijspeil. Door de opeenvolgende schokken 
van de coronacrisis en de energie- en grondstoffencrisis worden we de laatste jaren geconfronteerd 
met een algemene stijging van de levensduurte. Op basis van de consumptie-index kan een stijging 
met 25% als redelijk beschouwd worden. 

De belastingtarieven in voorliggend reglement worden verhoogd met 25% (met afronding uit 
praktische overwegingen, opdat ieder belastingtarief zou eindigen op een 5-tal of een veelvoud 
daarvan).

3. Verduidelijking uiterste datum voor de indiening van de aangifte. Voorliggend belastingreglement 
legt aan de belastingplichtige op om aangifte te doen van gegevens op basis waarvan de belasting 
vastgesteld wordt: in dat geval dient, overeenkomstig de wijziging dd. 3 mei 2024 van het Decreet 
betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen van 30 mei 2008, het belastingreglement de uiterste datum voor de indiening 
van de aangifte te vermelden. 

In het voorliggende belastingreglement was deze uiterste aangiftedatum uitdrukkelijk vermeld 
wanneer de belastingplichtige niet een vooraf ingevuld aangifteformulier vanwege de administratie 
had ontvangen en kon deze generiek als uiterste aangiftedatum beschouwd worden; ter 
verduidelijking wordt deze uiterste aangiftedatum nu ook expliciet opgenomen in de paragraaf 
betreffende het ingevuld voorstel van aangifte; daarbij worden de belastingplichtigen verzocht om het 
voorstel van aangifte, indien nodig, binnen een termijn van drie weken na de verzendingsdatum 
vermeld op het aangifteformulier terug te sturen, teneinde de administratieve aangifteverwerking niet 
nodeloos te vertragen tot deze uiterste aangiftedatum. Gelet op de afstemming van de doorlooptijden 
van de aangifteverwerking en kohiervoorbereiding van de diverse belastingreglementen door de 
administratie van de stad is de uiterste aangiftedatum daarbij aangepast naar 30 september van het 
aanslagjaar. Tot slot wordt in dit verband een tekstuele aanpassing gedaan ter verduidelijking, in 
overeenstemming met het gewijzigde Decreet van 30 mei 2008 (het voorstel van aangifte wordt 
opgemaakt op basis van ‘aangiftegegevens’). 

De wijzigingen aan het belastingreglement op reclamedragers treden in werking vanaf 1 januari 2025 
en vanaf aanslagjaar 2025.

Juridische grond
• Grondwet, artikels 170 en 173

• Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017 (en latere wijzigingen)

• Omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de gemeentefiscaliteit

Regelgeving: bevoegdheid
De gemeenteraad is bevoegd op basis van artikel 40-41 van het decreet over het lokaal bestuur.

Financiële en beleidsinformatie
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Visum: geen visum noodzakelijk

Financiële informatie
De ontvangsten die in het kader van dit belastingreglement gerealiseerd worden, zijn in het 
meerjarenplan 2020-2025 voorzien op MJP002702.

Beleidsinformatie
• BD13: Het financieel beleid van stad Genk is duurzaam, evenwichtig en transparant.

• AP02: Stad Genk hanteert een evenwichtige basisfinanciering via fiscaliteit en algemene 
fondsen.

• AC02: Een evenwichtig fiscaal beleid en kwaliteitsvol beheer van alle lokale 
belastingreglementen waarborgen.

Stemming op het besluit
Goedgekeurd door de gemeenteraad met 
- 22 stem(men) voor: Tom Arts; Nele Beckers; Alay Beyazyuz; Alessandro Cucchiara; Michael Dhoore; 
Wim Dries; Nawal Farih; Erik Gerits; Mustafa Harraq; Karel Kriekemans; Yilmaz Kurtal; Annita Laporte; 
Anniek Nagels; Inge Paesen; Kathleen Parthoens; Cansu Pinarci; Alinoé Remacle; Sara Roncada; 
Harun Solak; Toon Vandeurzen; Erhan Yilmaz; Zehra Özmen
- 13 stem(men) tegen: Juul Bergmans; Anna Boey; Felicia Cesar; Sabine Hoeven; Chris Janssens; 
Danny Kerkhofs; Cindy Machiels; Alessio Pavone; Anneleen Remans; Geert Reyskens; Johan 
Vangeneugden; Marleen Vrancken; Marie Zwijzen
- 1 onthouding(en): Kübra Sertkaya

Besluit
Artikel 1
Het belastingreglement op reclamedragers wordt gewijzigd als volgt:

• Titel: schrapping ‘2025’ en vervanging door: ‘2031’;

• Artikel 1: schrapping ‘2025’ en vervanging door: ‘2031’;

• Artikel 4, §1: vervanging belastingtarieven (en desgevallend minimumbedragen) als volgt:

o a): ‘€ 40,00’ wordt ‘€ 50,00’;

o b): ‘€ 80,00’ wordt ‘€ 100,00’;

o c): ‘€ 115,00’ wordt ‘€ 145,00’;

• Artikel 9, §2, eerste alinea: schrapping ‘gegevens’ en vervanging door: ‘aangiftegegevens’, 
schrapping ‘, binnen de hierin vermelde termijn,’;

• Artikel 9, §2, laatste alinea: toevoeging na ‘ondertekend teruggestuurd’: ‘binnen de drie 
weken na de verzendingsdatum vermeld op het aangifteformulier en in ieder geval uiterlijk op 
30 september van het aanslagjaar’;

• Artikel 9, §3: schrapping ‘30 juni’ en vervanging door: ’30 september’.

Artikel 2
De gemeenteraad keurt de gecoördineerde versie van het belastingreglement op reclamedragers voor 
de aanslagjaren 2020 tot en met 2031 goed.

Artikel 3
De wijziging van het belastingreglement gaat in vanaf 1 januari 2025, vanaf aanslagjaar 2025.
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Bijlagen
1. Belasting op reclamedragers 2020-2031 - gecoördineerd 2024-12-17.pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de gemeenteraad 
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Belastingreglement op reclamedragers voor de aanslagjaren 2020 
tot en met 2031 
 
Gemeenteraad 17 december 2019 
Gewijzigd in gemeenteraad 16 juni 2020, 21 december 2021, 17 december 2024 
 

 
BELASTBAAR VOORWERP/FEIT 
 
Artikel 1 - Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2031 wordt een jaarlijkse belasting geheven op reclameborden, 
elektronische reclameborden en reclameborden met plaatsverwijzing, geplaatst op het grondgebied van de stad 
langs de openbare weg of op een plaats zichtbaar vanaf de openbare weg. 
[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025] 

 
BEGRIPSOMSCHRIJVING 
 
Artikel 2 - Voor de toepassing van dit reglement wordt specifiek volgende definitie verstaan onder: 
- Reclame: elke mededeling die rechtstreeks of onrechtstreeks bijdraagt of aanzet tot aankoop, gebruik of 

verhandeling van goederen, diensten of transacties, ongeacht de plaats of de aangewende 
communicatiemiddelen. 

- Reclamebord: elke drager of constructie in onverschillig welk materiaal, geplaatst langs de openbare weg of op 
een plaats in openlucht, die zichtbaar (= leesbaar en herkenbaar) is vanaf de openbare weg, waarop reclame 
wordt aangebracht door aanplakking, vasthechting, schildering of door elk ander middel. Worden gelijkgesteld 
met reclameborden: de muren of gedeelten van muren en de omheiningen, die gehuurd of gebruikt worden 
om er reclame op aan te brengen.  

- Elektronisch reclamebord: reclamebord dat opeenvolgende, lichtgevende of verlichte reclames, figuren en/of 
tekst vertoont of projecteert. 

- Reclamebord met plaatsverwijzing: reclamebord dat zich richt naar het publiek van de openbare weg, dat de 
weg aanduidt die gevolgd moet worden en dat naam, adres, telefoonnummer en/of pictogram bevat.  

- Reclamedrager: verzamelterm voor reclameborden, elektronische reclameborden en reclameborden met 
plaatsverwijzing. 

 
BELASTINGPLICHTINGE  
 
Artikel 3 - De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die de reclamevoering op de 
reclamedrager beheert en/of exploiteert. Dit kan de houder zijn van het zakelijk recht van de reclamedrager of de 
natuurlijke persoon die de drager exploiteert of die het recht heeft gebruik te maken van de reclamedrager en, in 
bijkomende orde, als de gebruiker onbekend is, de eigenaar van de grond, van de muur of van de omheining waarop 
de reclamedrager zich bevindt. 
 
BEREKENINGSGRONDSLAG EN TARIEF 
 
Artikel 4 - De belasting wordt als volgt vastgesteld: 
a) Reclamebord: € 50,00 per m².  

Elk gedeelte van een m² wordt voor een gehele m² aangerekend. Het minimumbedrag wordt vastgesteld 
op € 50,00 per reclamebord. 

b) Elektronisch reclamebord: € 100,00 per m². 
Elk gedeelte van een m² wordt voor een gehele m² aangerekend. Het minimumbedrag wordt vastgesteld 
op € 100,00 per elektronisch reclamebord. 

c) Reclameborden met plaatsverwijzing en kleiner dan 0,5 m² worden vanaf het zesde bord gezamenlijk forfaitair 
belast aan € 145,00 per jaar.  
Reclameborden met plaatsverwijzing groter dan of gelijk aan 0,5 m² worden belast als reclameborden. 

[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025] 
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Artikel 5 - Voor de berekening van de belasting dient de publicitair nuttige oppervlakte van de reclamedrager, 
d.w.z. de oppervlakte die voor reclame kan worden gebruikt, in aanmerking genomen te worden, met uitzondering 
van de omlijsting. Als de reclamedrager een onregelmatige vorm heeft, of voor reclame op (gedeelten van) muren 
en omheiningen, wordt een rechthoek gevormd waarvan de zijden horizontaal en verticaal door de uiterste punten 
van de reclame gaan. Ruimte tussen letters, woorden en/of beelden wordt niet afgetrokken.  

 
Artikel 6 - De belasting is verschuldigd voor heel het jaar, ongeacht het tijdstip in de loop van het jaar waarop de 
reclamedrager wordt geplaatst of in gebruik wordt genomen.  
 
Artikel 7 - Een toename van de oppervlakte in de loop van het aanslagjaar geeft aanleiding tot een 
overeenkomstige toename van de te betalen belasting in het betreffende aanslagjaar. Een daling van de 
oppervlakte of verwijdering van de reclamedrager in de loop van het aanslagjaar geeft geen aanleiding tot een 
daling van de te betalen belasting in het betreffende aanslagjaar, noch recht op terugbetaling van de belasting. 

 
VRIJSTELLINGEN EN VERMINDERINGEN 
 
Artikel 8 -  
§ 1. Is van de belasting vrijgesteld: 

a) de reclamedrager geplaatst op het terrein van het bedrijf of de handelszaak met reclamevoering voor het 
eigen bedrijf of handel; 

b) de reclamedrager geplaatst op of aan de bedrijven met reclamevoering voor de activiteit(en) in deze 
bedrijven;  

c) de reclamedrager geplaatst op of aan handelsbeurzen met reclamevoering voor de daar gedreven handel. 
Deze vrijstelling geldt alleen voor de duur van de beurs;  

d) de reclamedrager, geplaatst door een overheids- of onderwijsinstelling, die een mededeling, een 
evenement of algemene informatie zonder winstoogmerk aankondigt; 

e) de reclamedrager die enkel en alleen gebruikt wordt bij gelegenheid van wettelijke verkiezingen; 
f) de reclamedrager die enkel en alleen gebruikt worden voor notariële aankondigingen en de affiches voor 

officiële notariële aankondigingen; 
g) de reclamedrager geplaatst op sportterreinen; 
h) de tijdelijke bewegwijzering of de reclamedrager ten gevolge van infrastructuurwerken én vergund door 

het college van burgemeester en schepenen. 
§ 2. Een vrijstelling wordt tevens toegekend aan de natuurlijke of rechtspersoon die gedurende het aanslagjaar 

maximaal 30 dagen van dit recht gebruik heeft gemaakt en die dit aan de hand van sluitende bewijstukken kan 
aantonen. Kan de belastingplichtige dit niet aantonen, vervalt de vrijstelling. 

[gewijzigd gemeenteraad 16/06/2020; treedt in werking 01/01/2020] 
 
AANGIFTEPLICHT  
 
Artikel 9 -  
§ 1. Elke belastingplichtige is verplicht een jaarlijkse aangifte te doen, via het aangifteformulier dat de administratie 

ter beschikking stelt.  
§ 2. De administratie verzendt jaarlijks aan de belastingplichtige een aangifteformulier met, indien mogelijk op basis 

van beschikbaarheid van aangiftegegevens, een ingevuld voorstel van aangifte. Het voorstel van aangifte moet 
correct ingevuld en ondertekend worden teruggestuurd indien: 
- op het aangifteformulier is aangegeven dat terugzenden vereist is; en/of 
- de gegevens op het voorstel van aangifte foutief/onvolledig zijn of niet overeenstemmen met de 

belastbare toestand, of de belastingplichtige zich wenst te beroepen op een grond tot vrijstelling. In dit 
geval moet het aangifteformulier worden teruggestuurd met vermelding van de juiste gegevens en de 
nodige bewijsstukken. 
Het voorstel van aangifte, desgevallend ingevuld en ondertekend teruggestuurd binnen de drie weken na 
de verzendingsdatum vermeld op het aangifteformulier en in ieder geval uiterlijk op 30 september van het 
aanslagjaar, heeft dezelfde waarde als een in de voorgeschreven vormen en termijnen gedane aangifte. 
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§ 3. De belastingplichtige die geen voorstel tot aanslag of aangifteformulier heeft ontvangen, dient zelf aangifte te 
doen, uiterlijk op 30 september van het aanslagjaar. Hij kan een aangifteformulier bekomen op eenvoudig 
verzoek bij de administratie of via de website van stad Genk. 

§ 4. Naast de jaarlijkse aangifteplicht, is de belastingplichtige verplicht om spontaan, binnen de 30 dagen na 
wijziging van de belastbare toestand, aangifte te doen van: 
- nieuw aangebrachte reclamedragers; 
- wijzigingen aan bestaande reclamedragers (wijziging in oppervlakte, verwijdering, overdracht, …). 
De aangifte van wijziging dient volgende gegevens te bevatten, gestaafd met de nodige bewijsstukken: 
- de gegevens om de belastingplichtige te identificeren 
- de locatie van de reclame; 
- de oppervlakte van de reclamedrager; 
- de datum van de wijziging of verwijdering. 

§ 5. De aangifte kan gebeuren via één van volgende kanalen: 
- e-mail: belastingen@genk.be; 
- post: College van burgemeester en schepenen, Stadsplein 1, 3600 Genk. 

§ 6. De aangifte is laattijdig wanneer ze na de uiterste indieningsdatum is gepost of gemaild. Hierbij geldt de post- 
of maildatum als bewijs. 

[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025] 

 
WIJZE VAN INNING 
 
Artikel 10 - De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat volgt op het 
aanslagjaar. De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 
 
PROCEDURE VAN AMBTSHALVE VASTSTELLING EN BIJBEHORENDE BELASTINGVERHOGING 
 
Artikel 11 -  
§ 1. Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 9 gestelde termijnen, of ingeval van onjuiste, onvolledige of 

onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve gevestigd volgens de 
gegevens waarover het stadsbestuur beschikt.  

§ 2. De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 25%. Het bedrag van deze verhoging wordt ook 
ingekohierd. De verhoging wordt niet toegepast indien de ontbrekende, laattijdige, onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte een vermindering in oppervlakte of een verwijdering van de reclamedrager, of de 
vervanging van een elektronisch reclamebord door een reclamebord, betreft. 

[gewijzigd gemeenteraad 21/12/2021; treedt in werking 01/01/2022] 

 
Artikel 12 - Er worden door de stad personeelsleden aangesteld die bevoegd zijn om een controle of onderzoek in 
te stellen en vaststellingen te verrichten in verband met de toepassing van het belastingreglement. De door hen 
opgestelde processen-verbaal hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel. 
 
BEZWAARPROCEDURE 
 
Artikel 13 - De belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger kan tegen zijn aanslag bezwaar indienen bij het college 
van burgemeester en schepenen. 
Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend of overhandigd worden ter attentie van 
het college van burgemeester en schepenen binnen drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op 
de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag. 
Het bezwaar kan via één van volgende kanalen worden ingediend: 
- e-mail: bezwaren@genk.be;  
- post: College van burgemeester en schepenen, Stadsplein 1 , 3600 Genk. 
Het wordt gedagtekend en ondertekend door de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en vermeldt de 
naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel, het rijksregisternummer of ondernemingsnummer van de 
belastingplichtige alsmede het voorwerp van het bezwaarschrift en een duidelijke motivering. 
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De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, vermeldt dit uitdrukkelijk in het 
bezwaarschrift. In voorkomend geval zal hij uitgenodigd worden op een hoorzitting. 
Het college van burgemeester en schepenen betekent, binnen vijftien kalenderdagen na de verzending of de 
indiening van het bezwaarschrift, een ontvangstmelding aan de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger.  
De belastingschuldigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële missingen, zoals dubbele aanslag, 
rekenfouten enz. zolang de rekening van de stad van het aanslagjaar, waarop de belasting betrekking heeft, niet 
goedgekeurd werd. 
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Algemeen directeur

Hilde De Wilde

#$ondertekening1$#

Burgemeester, delegatie volgens 
artikel 281 DLB

Wim Dries

#$ondertekening2$#
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